

ITALIAN AGEING SOCIETY - AGE-IT S.C.A.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	50121 FIRENZE (FI) PIAZZA SAN MARCO 4
Codice Fiscale	07217730485
Numero Rea	FI 687889
P.I.	07217730485
Capitale Sociale Euro	220000.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ALTRE ATTIVITA' DI CONSULENZA IMPRENDITORIALE E ALTRA CONSULENZA AMMINISTRATIVO-GESTIONALE E PIANIFICAZIONE AZIENDALE (702209)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.864	1.717
II - Immobilizzazioni materiali	2.333	-
Totale immobilizzazioni (B)	5.197	1.717
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	102.208	-
imposte anticipate	-	1.978
Totale crediti	102.208	1.978
IV - Disponibilità liquide	18.577.860	119.990
Totale attivo circolante (C)	18.680.068	121.968
D) Ratei e risconti	129	-
Totale attivo	18.685.394	123.685
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	220.000	20.000
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(8.452)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.776	(8.452)
Totale patrimonio netto	216.324	11.548
B) Fondi per rischi e oneri	2.000	2.147
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.687	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.460.936	109.990
Totale debiti	18.460.936	109.990
E) Ratei e risconti	3.447	-
Totale passivo	18.685.394	123.685

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	136.400	-
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.148	-
Totale altri ricavi e proventi	2.148	-
Totale valore della produzione	138.548	-
B) Costi della produzione		
7) per servizi	63.606	7.342
9) per il personale		
a) salari e stipendi	41.571	-
b) oneri sociali	13.436	-
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.687	-
c) trattamento di fine rapporto	2.687	-
Totale costi per il personale	57.694	-
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.517	429
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	823	429
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	694	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.517	429
13) altri accantonamenti	2.000	2.147
14) oneri diversi di gestione	2.672	508
Totale costi della produzione	127.489	10.426
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	11.059	(10.426)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	4
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	4
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-	(4)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	11.059	(10.430)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.305	-
imposte differite e anticipate	1.978	(1.978)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.283	(1.978)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.776	(8.452)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 4.776.

Attività svolte

La vostra Società svolge la propria attività di "Soggetto Attuatore" (Hub), responsabile dell'avvio, dell'attuazione e della gestione del Partenariato Esteso dal titolo "Age-It", tematica "8. Consequences and challenges of ageing", per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo "Age-It" nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa - Investimento 1.3, finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU, di cui all'avviso emanato con Decreto Direttoriale n. 341 del 15.03.2022, ammesso a finanziamento con Decreto Direttoriale n. 1557 del 11/10/2022, - Codice di progetto: PE0000015 - Titolo del progetto "Age-it".

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "altri proventi o oneri di gestione" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.C., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro e, in base al disposto dell'art. 2427 bis del C.C., fornisce le indicazioni richieste dal primo comma dell'articolo 2427, numeri 1), 2), 6) (per quest'ultimo, limitatamente ai soli debiti senza indicazione della ripartizione geografica), 8), 9), 13), 15) (per quest'ultimo, anche omettendo la ripartizione per categoria), 16), 22-bis), 22-ter), (per quest'ultimo, anche omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici), 22-quater), 22-sexies) (per quest'ultimo, anche omettendo l'indicazione del luogo in cui e' disponibile la copia del bilancio consolidato), nonché dal primo comma dell'articolo 2427-bis, numero 1).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Qualora in applicazione del principio di rilevanza vengano derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, ne viene data specifica informazione nella nota integrativa.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati direttamente in conto, entro un periodo non superiore a cinque anni.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli eventuali sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, per tenere conto del minor deperimento.

Le immobilizzazioni materiali di modesto valore vengono ammortizzate completamente nell'esercizio.

Tipo Bene	% Ammortamento
Macchine ufficio elettr.	20%
Beni di modesto valore	100%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Il costo non è mai stato rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria ed, in ogni caso, non eccede il valore di mercato.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Ai sensi dell'art. 2435 bis Codice Civile, comma 8, la società si è avvalsa della facoltà di iscrivere i crediti al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ai sensi dell'art. 2435 bis Codice Civile, comma 8, la società si è avvalsa della facoltà di iscrivere i debiti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle eventuali imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Contributi in conto esercizio

In conformità con l'OIC 12 i contributi in conto esercizio sono rilevati nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli. Nel caso di contributi soggetti a rendicontazione gli stessi, ancorché maturati precedentemente, vengono iscritti a conto economico dell'esercizio solo se effettivamente rendicontati entro la data di approvazione della bozza del bilancio, in quanto solo con la rendicontazione sorge il diritto a percepirli.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.717	-	1.717
Valore di bilancio	1.717	-	1.717
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	1.970	3.027	4.997
Ammortamento dell'esercizio	823	694	1.517
Totale variazioni	1.147	2.333	3.480
Valore di fine esercizio			
Costo	2.864	3.026	5.890
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	693	693
Valore di bilancio	2.864	2.333	5.197

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.864	1.717	1.147

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.717	1.717
Valore di bilancio	1.717	1.717
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.970	1.970
Ammortamento dell'esercizio	823	823
Totale variazioni	1.147	1.147
Valore di fine esercizio		
Costo	2.864	2.864
Valore di bilancio	2.864	2.864

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.333		2.333

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	3.027	3.027
Ammortamento dell'esercizio	694	694
Totale variazioni	2.333	2.333
Valore di fine esercizio		
Costo	3.026	3.026
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	693	693
Valore di bilancio	2.333	2.333

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
102.208	1.978	100.230

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	100.525	100.525	100.525
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	1.679	1.679	1.679
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.978	(1.978)	-	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	4	4	4
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.978	100.230	102.208	102.208

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	100.525	100.525
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.679	1.679
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	4	4

Area geografica	Italia	Totale
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	102.208	102.208

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
18.577.860	119.990	18.457.870

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	119.990	18.457.870	18.577.860
Totale disponibilità liquide	119.990	18.457.870	18.577.860

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
129		129

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	129	129
Totale ratei e risconti attivi	129	129

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
216.324	11.548	204.776

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	20.000	200.000	-		220.000
Utili (perdite) portati a nuovo	-	(8.452)	-		(8.452)
Utile (perdita) dell'esercizio	(8.452)	-	(8.452)	4.776	4.776
Totale patrimonio netto	11.548	191.548	(8.452)	4.776	216.324

Perdite esercizi in corso al 31/12/2020, al 31/12/2021 e al 31/12/2022 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

L'art. 6 del DL 23/2020, convertito dalla L. 5 giugno 2020, n. 40, modificato dall'art. 1 della L. n. 178 del 30/12/2020, dall'art. 3, comma 1-ter del D.L. 228/2021 e dall'art.3, comma 9 del D.L. 198/2022, ha previsto la sospensione degli effetti previsti dai citati articoli di legge in caso di perdite sociali di entità tale da richiedere provvedimenti urgenti da parte della società.

L'assemblea dei soci del 01 giugno 2023 ha deliberato di riportare al nuovo esercizio le perdite risultanti al 31/12/2022 e di rinviare le decisioni in merito alla copertura della perdita o alla riduzione del capitale sociale alla chiusura del quinto esercizio successivo, ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legge 8 aprile 2020 n. 23 vigente.

Al fine di rendere la necessaria informativa alle parti interessate, il comma 4 del citato art. 6, prevede che “Le perdite di cui ai commi da 1 a 3 devono essere distintamente indicate nella nota integrativa con specificazione, in appositi prospetti, della loro origine nonché delle movimentazioni intervenute nell'esercizio”.

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità delle perdite degli esercizi 2020, 2021 e 2022 che beneficiano del regime di sospensione in oggetto in relazione al patrimonio netto complessivo:

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Capitale sociale	220.000	20.000
Riserva legale		
Altre Riserve		
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(8.452)	
Utili (perdita) dell'esercizio	4.776	(8.452)
Totale patrimonio netto	216.324	11.548
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)	(8.452)	(8.452)
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione	224.776	20.000

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	220.000	B	220.000
Utili portati a nuovo	(8.452)	A,B,C,D	(8.452)
Totale	211.548		211.548
Quota non distribuibile			211.548

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Utili (perdite) portati a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
Altre variazioni				
- Incrementi	20.000			20.000
Risultato dell'esercizio precedente			(8.452)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	20.000		(8.452)	11.548
Altre variazioni				
- Incrementi	200.000	(8.452)		191.548
- Decrementi			(8.452)	(8.452)
Risultato dell'esercizio corrente			4.776	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	220.000	(8.452)	4.776	216.324

Riserve incorporate nel capitale sociale

Il capitale sociale è composto interamente da apporti dei soci.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.000	2.147	(147)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	2.147	2.147
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	2.000	2.000
Utilizzo nell'esercizio	2.147	2.147
Totale variazioni	(147)	(147)
Valore di fine esercizio	2.000	2.000

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio. In particolare si segnala che l'utilizzazione concerne il fondo, assoggettato a tassazione, costituito nell'esercizio precedente.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.687		2.687

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.687
Totale variazioni	2.687
Valore di fine esercizio	2.687

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
18.460.936	109.990	18.350.946

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	9.615	6.931	16.546	16.546
Debiti tributari	-	5.195	5.195	5.195
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	3.931	3.931	3.931
Altri debiti	100.376	18.334.888	18.435.264	18.435.264
Totale debiti	109.990	18.350.946	18.460.936	18.460.936

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Gli altri debiti comprendono, per euro 18.416.560, l'anticipo ricevuto dal ministero quale finanziamento nell'ambito del PNRR, di cui 362.048 per l'attività di Soggetto Attuatore (HUB) del Partenariato Esteso "Age-It" ed i restanti 18.054.512 da trasferire agli SPOKE.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	18.460.936	18.460.936

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	16.546	16.546
Debiti tributari	5.195	5.195
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.931	3.931
Altri debiti	18.435.264	18.435.264
Totale debiti	18.460.936	18.460.936

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.447		3.447

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.447	3.447
Totale ratei e risconti passivi	3.447	3.447

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
138.548		138.548

Descrizione	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	136.400	136.400
Altri ricavi e proventi	2.148	2.148
Totale	138.548	138.548

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	136.400
Totale	136.400

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	136.400
Totale	136.400

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
127.489	10.426	117.063

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Servizi	63.606	7.342	56.264
Salari e stipendi	41.571		41.571
Oneri sociali	13.436		13.436
Trattamento di fine rapporto	2.687		2.687
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	823	429	394
Ammortamento immobilizzazioni materiali	694		694
Altri accantonamenti	2.000	2.147	(147)
Oneri diversi di gestione	2.672	508	2.164
Totale	127.489	10.426	117.063

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	(4)	4

Descrizione	31/12/2022	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(4)	4
Totale	(4)	4

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
6.283	(1.978)	8.261

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	4.305		4.305
IRES	645		645
IRAP	3.660		3.660
Imposte differite (anticipate)	1.978	(1.978)	3.956
IRES	1.978	(1.978)	3.956
Totale	6.283	(1.978)	8.261

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	11.059	
Onere fiscale teorico (%)		
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi		
Fondo oneri	2.000	
Totale	2.000	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Utilizzo Fondo oneri	(2.147)	
Perdite fiscalmente riportabili	(8.240)	
Totale	(10.387)	
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi		
Ammortamenti	17	
Totale	17	
Imponibile fiscale	2.689	

Descrizione	Valore	Imposte
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		645

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	70.753	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	16.800	
Deduzioni	(9.468)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	(2.147)	
Totale	75.938	
Onere fiscale teorico (%)	4,82	3.660
Imponibile Irap	75.938	
IRAP corrente per l'esercizio		3.660

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non vi sono differenze temporanee che abbiano reso necessario l'accantonamento al fondo imposte per fiscalità differita. Non sono state rilevate imposte anticipate in quanto non esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	16.800	12.480

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Non sussistono operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, non concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Per l'attuazione, la gestione e l'esecuzione del Partenariato Esteso dal titolo "Age-It", tematica "8. Consequences and challenges of ageing", la società ha stipulato un accordo finalizzato a disciplinare i rapporti tra l'HUB (la società), quale responsabile, e gli SPOKE, quali esecutori, del suddetto Partenariato.

La società non ha in essere altri accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni come sotto specificate, pur evidenziando che nel caso specifico il contributo non è stato qualificato come aiuto di stato:

Denominazione del soggetto erogante	Somma incassata	Data di incasso	Causale
Ministero dell'Università e della Ricerca	€ 362.048	20/10/2023	Anticipo finanziamento HUB PNRR progetto: PE0000015 - Titolo del progetto "Age-it"

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	4.776
5% (1/20) a riserva legale	Euro	239
a copertura perdite portate a nuovo	Euro	4.537

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Alessandra Petrucci